Estado do Ceará

CÍimara MunkÍpal de Umoeiru do Norte
Diálogo, Compromisso e Trabalho

PROJE'I'O DE LEI N" 0rril /2023' DE 1'; DE 2023

Dá a denominoção da Areninha
que indico e dú outÍos
providencias

o pREFEtro oo tvtuxtcÍpto DE LtMoEtRo Do NoRTE:

.ÀLIAFÂ iáUNICIPAL í}E
UN'OEIRG DO NORTE
DESFACHA.DO EM SESSÂO

ORDINARN REALIZADA NO DIA

-aol_tsLtzc;l:
Faz saber que a cÂfuem MUNlclPAt DE tlMoElRo Do NoRTE decretou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1" - Fica denominada de JOAB OIELSON COSTA GOMES, a Areninha, localizada,
Bairro da Pitombeira, neste Município.

Art.2" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposiçôes
em contrario.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE

-l-.:-
-:-'-.- - )"-- -. ' -'", ''

'
,losó Torres de lloura Jrieto

PROTOCOLO
cânía Mun Línoê.q is liql?
PR0Í0c0t0 r'l)J.llliL

r E À0[ mzl

tloráno: 0)157

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeirc do Nofte
Diálogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

O saudoso esportistê Joab Dielison Costa Gomes nasceu em 24 de abril de L993 no município
de Limoeiro do Norte sendo fÍlho de José Maria Gomes da Costa e Luciene da Costa Gomes.
Na vida terrea não deixou filhos para a posteridade, mantendo-se na condição de solteiro.
'l'lnha como irmãos, JOSIANE MARIA DA COSTA GOMES E GLEDSON GOMES. Faleceu no dia 02
de novembro de 2Ol7 vitimado por um acidente motociclístico, próximo ao bairro Antonio
Holanda.
lniciou seus estudos na escoia municipal Judite Chaves até a conclusão do enslno primário, e o

ensino fundamental concluiu na escola estadualArsenio Ferreira Maia, chegou a matricular-se
no CEJA - centro de ensino de.jovens e adultos para a continuidade do enslno médlo, mas não
conseguiu sua conclusão.
Chegou a viajar para os estados do Rio Grande do Sul e Matogrosso do Sul, para trabalhar de
montador. Exerceu em Limoeiro a profissão de servente com seu pai e mecânico de moto
prestando serviço na oficina o amigo Zé Bedeu a Rua Francisco Remigio.

No seguimento esportivo atuou em times como: olaria (futebol society) no campeonato do
clube pais e filhos no Sitio Pitombeira, Portuguesa do Setor NH4 no campeonato da liga

desportiva e o torino do amigo Zé Bedeu, na modalidade de futsal defendla o balrro
Pitombeira nos jogos comunitarios de Limoeiro Uogos olímpicos), escola Arsênio Maia jogava

interclasse e intercolegial, disputou copa João de Deus e Copa JoãoJosé na quadra de Morros
e por último atuou pelo clube Morros no campeonato de futsal adulto masculino da liga de
Limoeiro do Norte no ginásio coberto.

-_-+<

'
Josó Torres de Moura l\eto

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPi 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-0OO - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eltura do Munícípio

Ofício n.' 06412021- GAPRE Limoeiro do Norte-CE., l8 de março de 2021.

Seúor Superintendente,

O Senhor Govemador Camilo Santana destinou recentemente ao

Município de Limoeiro do Norte três ARENINHAS, o que é do inteiro conhecimento de Vossa

Senhoria.

Estou agora a indicar os locais de suas consfuções

3. A primeira, com 40,00 mekos por 30,00 metros, se localizará no

Bairro Antônio Holanda de Oliveira, cidade de Limoeiro do Norte-CE, desmembrada do

imóvel de propriedade do Município a que se refere a transcrição número 9.139, liwo 3-N, fls.

41, do Cartório Imobiliririo de Limoeiro do Norte-CE, assim descrita: "terreno localizado na Rua

Caetano Emílio de Oliveira, s/n, bairro Antônio Holanda, cidade de Limoeiro do Norte{E,

apresentando a iirea de 2.165,35m2, sendo esta a sua descrição: paÍtindG,se do ponto Pl

(595227.494i 9430523.359), com ângulo intemo de 89o, rumo LESTE, medem-se 50,69 metros

até o ponto P2 (59527E.146;9430527.495), deste, com ângulo interno de 90', medem-se 45,60

metÍos até o ponto P3 (595276.469; 9430481.928); deste, com ângulo intemo de 84o, medem-se

50,84 metros até o ponto P4 (595226.174; 94304893E5); deste, com ângulo intemo de 97',

medem-se 40,00 metros até o ponto Pl (595227.494;9430523359), fechando-se o polígono,

limitando-se ao Norte, com imóvel do Município de Limoeiro do Norte; ao Sul, com imóvel de

llustríssimo Seúor
Doutor FRÂNCISCO QUINTINO VIEIRÂ NETO.
Digníssimo Superirtendentç de Obras Públicas do Estado do Ceará
Av. Alberto Craveiro, 2775, teneo - Castelão, CEP: 60.861-21I
FORTALEZA.CE

Pá8ina r de,

1

Endereso: Rua Cel. Antônio Joàquim,2121- Centro - Limoeiro do Norte - Ceará -CEP: 62.930{00
TeleÍons (88) 2142-oEEo 1,,\,!v',v.limoeirodonorte.!e.gov.br

(
I
\

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eitura do Município

GMF de Souza Constnrções Eirelli - ME; ao Oeste, com imóvel do lnstituto Federal do Ceará -
IFCE; e, ao Leste, com imóvel do Município de Limoeiro do Norte (memorial descritivo e planta

anexos)".

4, A segunda, com 45,00 metros por 30,00 metros, se localizani no

Bairro Pitombeira, cidade de Limoeiro do Norte, desmembrada do imóvel assim descrito:

"terreno situado na Rua Marcelino de Freitas, Vn, bairro Pitombeirq cidade de Limoeiro do

Norte-CE, apresentando rírea de 1.350,00m2, sendo esta a sua descrição: ponto Pl (06ffi446;

9428«4), com ângulo intemo de 90", lado NORTE, rumo SUL, medem-se 45,00 metros até o

ponto I{! (0,ó0047E; 942U31), deste, com ângulo interno de 90o, medem-se 30,00 metros até o

ponto P3 (0600500; 942E649); deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 45,00 metros até o

ponto P4 (0ó00467; 9428ó86); deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 30,00 metros até o

ponto Pl (060044ó; 942At64), fechando-se o polígono, limitando-se ao Norte, com a Rua João

Marcelino de Freitas; ao Sul, com imóvel do Município de Limoeiro do Norte; ao Oeste, com

imóvel de Antônio Femandes Neto; e, ao Leste, com imóveis de Nova Terra Empreendimentos

Imobiliários LTDA e outros (memorial descritivo e planta anexos)".

5. A terceira, com 40,00 metros por 32,00 metros, se localizani no

Bairro Boa Fé, cidade de Limoeiro do Norte, desmembrada do imóvel assim descrito: "terreno

situado na Rua Lopes Maranhão, s/n, bairro Boa Fé, cidade de Limoeiro do Norte-CE,

apresentando Íirea de 1.280,(X) m2, sendo esta a sua descrição: partindo-se do ponto Pl (0601387;

9432430), com um ângulo intemo de 90, Iado NORTE, rumo SUL, medem-se 32,00 metros até

o ponto EZ (0ó01374; 94324O1); deste, com ângulo interno de 90o, medem-se 40,00 metros até

o ponto P3 (0601409; 94323E5); deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 32,00 metros até

o ponto P4 (0,601424; 9432412\, deste, com ângulo interno de 90o, medem-se 40,00 metros até

o ponto Pl (0601387; 9432430), fechando-se o polígono, limitando-se ao NoÉe, com imóvel de

Alzemar Sizinando dos Santos; ao Sul, com imóvel de Arsênio Alves; ao Oeste com; imóvel de

Antônio Soares de Moura; e, ao Leste, com a Rua Lopes Maranhão (memorial e planta anexos)",

a este imóvel se referindo a matrícula n.o 3.052 do Oficio Imobilirírio de Limoeiro Norte-CE.

Página z de l
Endereço: Rua Cel, Antônio Joaquim,2121- Centro - Limoeiro do Norte -Ceará -CEP:62.93cooo

Telefone:(88)2142-oEEo I www.linroeirodonorte.(e.gov.br

(
{t
\

ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte

Pref eitura do Município

6. Ficamos à inteira disposição de Vossa Senhoria para quaisquer

outras informações que se fizerem necessárias.

Com os cordiais cumprimentos de

Maria Lucena,

Prefeilo

Página I de,

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,21t1- Centro - Limoeiro do Norte -Ceará - CEP:62.930'000
TeleÍone(EE)2r42-06Eo I www,liÍnoeirodonorte.(e.gov.br

ESTADO DO CEAú
Município de Limoeiro do Norte

PÍ4eituÍd do Munícípio

MEMORIAL DESCRITIVO

Imóvel: Terreno localizado na Rua Caetano Emilio de Oliveira, Vn, bairro Antônio
Holanda cidade de Limoeiro do Norte-CE.

Proprietário: Município de Limoeiro do Norte-CE

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

Terreno localizado na Rua Caetano Emilio de Oliveira, Vn, bairro Antônio

Holanda, cidade de Limoeiro do Norte-CE, apresentando área de 812,85 m2, sendo esta a

sua descrição: partindo-se do ponto Pl (595233.868; 9430560.963), com ângulo intemo

de 90o, rumo LESTE, medem-se 40,24 metros até o ponto Y2 (595274.0E2i

9430559.479), deste, com ângulo interno de 90o, medem-se 2020 metros até o ponto P3

(595273338; 9430539.293); deste, com um ângulo intemo de 9(P, medem-se 4Ol4

metros até o ponto P4 (595233.123; 9430540.77); deste, com ângulo intemo de 90o,

medem-se 20,20 metros até o ponto Pl fechando.se o polígono, limitando-se:

ao Norte, Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte;

ao Sul, Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte;

ao Oeste, Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte; e,

ao Leste, Prefeitura Municipal de Limoeiro do Noúe;

(ver planta anexo)

Limoeiro do Norte-CE I 7 de fevereiro de 2021

Jos aareano Maia,
Engenheiro Ciril.

cRE.4-.trc t10202Nl-9

Endereço: Rua Cel, Antônio Joaquim,212r - Centro - ümoeiro do Norte - Ceará -CEP:629JGooo
Telefone:(88)2142{E8o I www.limoeirodonorte.ce.gov.bÍ

PALPRE FE TU RA M U N C D E LIMO E RO DO RNO ET tUF
É.oz
oo
o
É.
uJo

=TUo
)
ÍL
o
z
=

É.
l
F
TU
LL
uJ
É
(L

1 40.00

3
L

GMF DE SOUSA
CONTR UÇÔes

E/RELL, - À4E

r) E

õ

LEGENDA

ARENINHA

495273.1,16

PREFEITURA MUNICIPAL OE LIMOEIRO DO NORTE
propÍietárto: pREFEtTuRA MUNtct pAt

DE uMoErRo oo ruonri

ptoj"to' Lrvllgtlutrto pLÁNrMÉÍnrco

BATRRo ANTôNro HotANDA
rocâr: L|MOE|RO DO NORTE - CE

I

I

t
T
I
I
I

T

t
I
T

I

I

I

I

I

I

rul
(J
tr- l

oq
o

50.69

oq

P2oo"

0>"

P4

a
o

50.84

ARENINHA

-1

E;I[oI

ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte

Pref eiturd do Munícípio

MEMORIAL DT,SCRITIVO

Imóvel: Terreno localizado na Rua João Marcelino de Freitas, ín, bairro Pitombeira,
cidade de Limoeiro do Norte-CE.

Proprietário: Município de Limoeiro do Norte-CE

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

Terreno localizado na Rua João Marcelino de Freitas, s/n, bairro Pitombeira,

cidade de Limoeiro do Norte-CE, apresentando área de 13í),ü) m2, sendo esta a sua

descrição: partindo-se do ponto Pl(060044ó; 942E664\; com um ângulo intemo de 90",

lado NORTE, rumo SUL, medem-se 45,00 metros até o ponto I{l(0ó0478; 9428631) ;

deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 30,00 metros até o ponto P3(06ÍX)5ü);

9428649); deste, com um ângulo intemo de 90o, medem-se 45,00 metros ate o ponto

P4(06{XXó7; 9428686); deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 30,00 metÍos até o

ponto Pl fechando-se o poligono, limitando-se:

ao Norte, Rua João Marcelino de Freitas;

ao Sul, Prefeitura de Limoeiro do Norte/CE;

ao Oeste, Sr. Antonio Femandes Neto;

e, ao Leste, Nova Terra Empreendimentos Imobiliários LTDA e outros;

(ver planta anexo)

Limoeiro do Norte-CE I 5 de fevereiro de 2021 .

Jos ureano Moia,
Errgenheiro Cil,í.

cBEÁ-t G
'1020201t-9

End€reço: Rua Cel, António Joaquim, 212r - Centro - Umoeiro do Norte - Ceará - CEP: 6291o-ooo
Telefone:(8E)2142{EEo I w}yw,limaeirodonorte.ce,gov.br

N

E

S

7s/o212021

'",'"".
01

Datakoieto: p! flT a uÂPREFEITURA MUNICIPAT
DE LIMOEIRO DO NORTEl

t**._.pÍoMSEtRÂ- UMOE|So@
toSrE/cE

COORDENADAS

LESTE SUL

P1 o6m/^46 94286il
P2 06m478 9428637

P3 06m500 94286/9
P4 06mrm7 9428686

PRTFÊIÍURÁ MUNICIPAL OE TIMOÉIRO DO NORTE. SECRETARIA D€ INFRAESTRUTURA

P4

P2

A

P1

-

ESTACA

L-

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eitur a do Munícípio

MEMORIAL DESCRITIVO

Imóvel: Terreno localizado na Rua Lopes Maranhão, ín, bairro Boa Fé, cidade de Limoeiro do

Noúe-CE

Proprietário: Município de Limoeiro do Norte-CE

DESCRIÇÂO DO IMÓVEL

Terreno localizado na Rua Lopes Maranhão, ín, bairro Boa Fé, cidade de Limoeiro do

Norte-CE, apresentando rirea de 1.280,00 m2, sendo esta a sua descrição: partindo-se do ponto Pl

(0601387; 9432430), com um ângulo intemo de 90', lado NORTE, rumo SUL, medem-se 32,00

metros até o ponto P2 (0601374; 9432401); deste, com ângulo intemo de 90', medem-se 40,00

metros até o ponto P3 (0601409; 94323E5); deste, com ângulo intemo de 90o, medem-se 32,00

metros até o ponto P4 (0601424; 9432412), deste, com ângulo interno de 90", medem-se 40,00

metros até o ponto Pl (06013t7; 9432430\, fechando-se o polígono, limitando-se:

Ao Norte, com imóvel de ALZEMAR SIZINANDO DOS SANTOS;

Ao Sul, com imóvel de ARSÊNIO ALVES;

Ao Oeste com; imóvel de ANTÔNIO SOARES DE MOURA e,

Ao Leste, com a Rua Lopes Maranhão.

(ver planta anexa)

Limoeiro do Norte-CE., l0 de fevereiro de 2O2l .

Jose Laureano Maiu,
Engenheiro CitiL

cRE.4-,VG t10202U1-9

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62910-000
Telefone: (88) 2142-0880 | u$ry,limoeircdonode.(e.gov.hr

P4

P2

P3

N

E

S

1

PREFEÍTURA MU}IICIPÀL
DE LIMOEIRO DO NORTE

Projeto: ptÂNTA sauÁ
18l02l2o2L

SOAFÉ UMOTIRO DO
NOnÍVCÉ '"""" 01

ESTACA COORDENADAS (UTM)

vÉRrcE LESTE SUL

P1 601387 9432430

PZ @L374 9432N7
P3 601409 9432385

P4 @t424 9432412

PREfEITURA MUNICIPAL DE LIMOÊIRO DO NORTE . SECRETARIA DÉ INFRAESÍRUÍURA

o

Cartórlo de Registro de lmóveis
COMARCA DE LIMOEIRO DO NORTE - CE

Rur Coron.l Mslvoltr, 2478 - Fon.: 3,123.163.4

AVANI FERNANDES I,AIA - oicl.lr do RogLrro d. ln óvol.

740.6

IMóVAL - Tcrreoo rural sitoado uo lugar de.nooinado §ítio Boa Fé, nese Município tle Limteiro
Ao t torteCe, apresontando a á,rea de 0,43921 h8, assio descrito: partiudo do polto Áe com hgulo
intemo de 9CP, iado Oeste, rumo Norte, medem'se 66,80m até o poato B; desE, oom ângulo intraíro

de 90o, medem-se 78,00m" até o ponto C; deste, oom ârgulo intemo de 6949'12", mcdcm-se 71,00m

até o poDto D; deste, com rm âagulo i.nterao de 11tr10'48", medem-so 53,50m, até o Ponto À
fechando o poügono: iimitaldo-se: ao Norte, com imóvel tle Luis Yieira de Queiroa ao sú com

imóvel de Arsênio Alves; ao l,estc, com a Rodovia Estâdusl C:b377; e, ao Oeste, com imóvel de

Antônio Soares de Moura-
Proorietários - Antonio Soares de Moora e sua mulher Francbca Nrilda Alves de Móura'
6ffi[õG*aos, egricdtôies, elc portador da cédula de ideori<l8de RG noit49845-82§SP-CE,

CPF n" 116.825.168-20, eia portadora tla édula de identidade RG n" 484318-82-SSP-CE CPF n"

MATRICUI.I
R EG ISTRO

GERAL

), ooastaoÍe do Linro de Noas N" 096, às fls. 29n9v,
dade de Limoeiro do Nott+'CE" o(s) proprietário(s)

,132, às fl§. 05, do Uvro 1-À de

José Fernaniles Maia),
Oflcio de Liuoeho do NortaCE, digitei c

160,71. Femoju R$8,03. Ferc: R$19,50.

e domiciüados no SÍüo Boa Fé, mr:nicípio de Limoeiro do Norte-CE. -
(Bel. Cláudlo José Fernaurler Maia), Ofioial Sústituto C:

2o Oficio de Limoeirc do NoÍtE-CE, e subsqevi.

"m vinte e cinco @5) de Novembro do dois mil e oito (2008).

- Nos termos da escrituÍa pública de desapmpriação amigÁvcl, lavrada en:

7

iir
I
I

I

i
1

i

t

I

I
i

transmitente(g) (desaproprlado(r) Antonlo Soares de Moun e sus aulh€r Franclsca Nellds
,il',es de Moura" acima qualificado(s)' tranmitiu(ram) ao adquhente (desaproprlalte) o

Município de Limoelro do Norte, pessoa jurÍdica de direito público intemo, iutegranto do Estsdo do

Cean! com inscrigão nô CNPJ sob o no 07.891.67410001-72, com sede administrativa no Rua Cel.

Áatonio Joaguio" o'2121, Centro, nesta cidado Linoeim do NoÍe-CE, represeatado peh Prefeita do

Munic{pio, seúora Maria Arivan de Holanda Lucela, brasüeira, camda" profe§sora, portadora da

cédda ãe identidade RG no 96002544444-SSP-CE, CPr f 213.54A,49349, rg§id€nte c domioiliada

na Rua Cel. José Esúoio, to 2.464, Centro, nasta oidade de Limoeiro do Norte{E a dtulo de

iadenização da importâncid'de R$ 6.017,17 (seis mil, dczess€te reais e dozossete ceotavos), o imóvel

objeto da presente maalcula, mos ternos da desapropriaçao de rüilitlade públic§, Decreto Muoicipal
N" I 11, de 17 de janeiro de 2003, da então PrefeiÍa do Mrmic{pio de Limoeiro do Norte'CE,. O

P
quinze (15) de abril de dois mil e tês (2003

deste Cartório do 2" Ofioio, comarca e ci

referido é verdade. Dou fé. Protocolo
Protocolo de Registo de Lnóveis,
Ofioial Substihrto do Registo de
subscreü. Selo Registral AA 28085

ô É

l.tt
1
qã
TI\

66

.t

l?

i;iÊlli(9 g d:r íÉ, ôiÍrvgil.o§ !§.i. ' . . 1

iór"rí1' .:4,,?'ra qltss9Ít!: foi4.ôÜ I I

f, o,,olnâl üIquivàuo n,]Êié (dt, r. i I
ccnúndo or.ruo(g, lsr rçsn Eí,to(E) 8t 'r
do{s} que figL'a(r ). , 21 JÀN mzl

clríÂs I tr.oulME JIo6 rNcro,,;1 ..t
rl ôAhiqi..r.r ?02r0Íl&O0a:r t
Tord EÉ.fmrcc ,,12 i
Í.rd E rro,lrt Lú
Íor.l5.b.i 1,L
ÍrdFr.Ê ll9
T.nr§& Ll'
Í€.r, F lDe: lri

6§10 O|§ITALOE
Áurlrficro !É

0.t llú..to ô ..t{.ie^;.t46
&i «idid d. rtb.h ô
rltetF.âlcÍ nie,vr,.. j

I

I

J

I
J

il ôsú!1,

I

No 3.

DATA: 25 de

FICHÁ Oí

I

8d cláud,b ,rr,§á
Ê:L J-üJr,"..,..

- ltur,il''.

4,,úü,i

(-